九卫爱卫字[2011]6号

关于做好卫生部对我市创建无烟医疗卫生机构工作检查和暗访的通知

各县（市、区、山）卫生局、市直医疗卫生单位：

根据卫生部妇社司《关于开展全国无烟医疗卫生系统创建工作督导检查的通知》要求，卫生部于7月上旬对我省无烟医疗卫生系统创建工作开展情况进行督导，南昌市、九江市已确定为必检单位。同时，在此次检查完后，卫生部还将组织进行暗访。为切实做好各项迎检工作，特将有关工作要求如下：

一、组织领导方面

各地、各单位要提高认识，加强领导。有专门的工作机构，一把手必须亲自挂帅，并把本单位的创建无烟医疗卫生机构工作纳入本年度的工作计划当中（见文件）。

二、开展创建无烟单位活动方面

按照九卫爱卫字[2011]5号转发省卫生厅《关于开展全省无烟医疗卫生系统创建工作督导检查的通知》中“无烟医疗卫生系统创建工作评估评分表”，逐条、逐项规范落实，并开展自查。

三、控烟工作能力建设方面

严格按照《无烟医疗卫生机构标准》，规范设置好控烟标识、吸烟区、吸烟引导标识。楼道、厕所、电梯内、走廊、大厅等公共场所必须设置禁烟标识；吸烟区的设置严格按全露天的要求设立，且各楼层均需张贴明显的吸烟区引导标识；禁止办公室、会议室等一切办公场所放置烟缸、烟具；禁止医疗单位小卖部、超市销售烟草；医疗机构设立戒烟咨询门诊；领导带头禁烟等。
四、开展宣传教育活动方面
行之有效开展一系列宣传教育活动。要有宣传栏、宣传单，工作布置记录、召开会议记录，培训人员名单、培训记录、图片，新闻媒体宣传报道资料，奖惩制度的考评及兑现情况记录，戒烟咨询及服务情况台账等。
五、开展专项督导检查方面
有开展创建工作以来的各项检查、督导工作记录。

六、资料建档方面
各地、各单位要有实施创建无烟工作以来的全部情况资料。资料必须齐全规范，装帧整齐，不可缺项。缺项的要赶紧补齐、完善。
请各地、各单位将工作落实和完成情况形成书面汇报材料，于2011年7月1日前报市爱卫办。
特此通知。
二O一一年六月二十一日

主题词：创建无烟医疗卫生机构  检查  暗访  通知

抄  报：省爱卫办
抄  送：本局领导及各科室
九江市卫生局办公室                     2011年6月23日印发

（共印50份）
PAGE
1